
 

 
  

BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. 

CNPJ 17.184.037/0001-10 

Companhia Aberta de Capital Autorizado 

 

Mapa Final de Votação Detalhado 

 

O Banco Mercantil do Brasil S.A. (“Banco”), em conformidade com o artigo 48, § 6º, inciso II, da Resolução CVM nº 81/22, divulga aos seus 

acionistas e ao mercado em geral o mapa final de votação detalhado, que consolida os votos proferidos a distância e os votos proferidos de forma 

presencial pelos acionistas nas matérias deliberadas na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 19 de abril de 2023, contendo os 5 primeiros 

números da inscrição do acionista no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, a posição 

acionária e os votos por ele proferidos.  

 

1. Assembleia Geral Ordinária: 

 

Nº Descrição da Deliberação 
Ações 

Votantes 

1 
Ordem do dia: “Demonstrações financeiras relativas ao período encerrado em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas das notas explicativas e 

relatório, sem ressalvas, emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, bem como o Estudo Técnico de Expectativa de Geração 
de Lucros Tributáveis Futuros” 

Ordinárias 

2 
Ordem do dia: “Destinação do resultado do exercício social, incluindo a ratificação dos juros sobre capital próprio, relativos ao exercício social de 

2022, pagos em 11/10/2022 e 17/03/2023, conforme Proposta da Administração” 
Ordinárias 

3 Ordem do dia: ”Deseja solicitar a instalação do conselho fiscal, nos termos do art. 161 da Lei nº 6.404, de 1976?” 
Ordinárias e 
Preferenciais 

4 

Ordem do dia: “Eleição do conselho fiscal em separado – Preferenciais – por mais de uma chapa – Indicação de cada chapa e de todos os nomes 

que a compõem. 
 

 Chapa 1 (Luciano Luiz Barsi / Paulo Roberto Bellentani Brandão) 

 Chapa 2 (Yehuda Waisberg / Milton de Castro Silva Junior) 

 Abstenção 

Preferenciais 
 



 

 
  

5 

Ordem do dia: “Eleição do conselho fiscal em separado – Ordinárias 

 
Indicação de candidatos ao conselho fiscal por acionistas detentores de ações com direito a voto: 
 
Luciano Luiz Barsi / a Sra. Sara Araujo Sousa” 

Ordinárias 

6 

Ordem do dia: “Eleição do Conselho Fiscal por chapa única: 

 
Indicação de todos os nomes que compõem a chapa 
 
Chapa única - Proposta da Administração 
 

 Euler Luiz de Oliveira Penido / Fernando Antônio Machado Carvalho  

 Marcos Paixão de Araújo / Afrânio Eustáquio Ribeiro  

 Ângela Mourão Cançado Juste / Paulo Afonso Guimarães.” 

Ordinárias 

7 
Ordem do dia: “Remuneração global anual dos administradores e dos membros do Conselho Fiscal para o exercício social de 2023, conforme 

Proposta da Administração.” 
 

Ordinárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

Acionista 

ITEM 1 ITEM 2 ITEM 3 ITEM 4 ITEM 5 ITEM 6 ITEM 7 

ON ON ON+PN PN ON ON ON 

Aprov. Reprov. Abst. Aprov. Reprov. Abst. Aprov. Reprov. Abst. Chapa 1 Chapa 2 Abst. Aprov. Reprov. Abst. Aprov. Reprov. Abst. Aprov. Reprov. Abst. 

000.13*.***-** 0 0 2.620.200 2.620.200 0 0 2.842.600 0 0 0 0 0 0 0 0 2.620.200 0 0 2.620.200 0 0 

000.55*.***-** 38.000 0 0 38.000 0 0 93.600 0 0 0 0 55.600 0 0 38.000 0 0 38.000 38.000 0 0 

001.43*.***-** 0 0 44.200 44.200 0 0 44.200 0 0 0 0 0 0 0 44.200 0 0 44.200 44.200 0 0 

006.54*.***-** 0 0 0 0 0 0 1.037.900 0 0 1.037.900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

006.67*.***-** 1.688.400 0 0 1.688.400 0 0 1.873.400 0 0 0 0 185.000 0 0 1.688.400 0 0 1.688.400 1.688.400 0 0 

008.26*.***-** 0 0 1.600 1.600 0 0 3.400 0 0 0 0 1.800 0 0 1.600 0 0 1.600 1.600 0 0 

013.50*.***-** 581.600 0 0 581.600 0 0 581.600 0 0 0 0 0 0 0 581.600 0 0 581.600 581.600 0 0 

014.40*.***-** 55.534 0 0 55.534 0 0 69.834 0 0 0 0 14.300 0 0 55.534 0 0 55.534 55.534 0 0 

018.32*.***-** 121.200 0 0 121.200 0 0 145.400 0 0 0 0 24.200 0 0 121.200 0 0 121.200 121.200 0 0 

028.21*.***-** 121.200 0 0 121.200 0 0 145.400 0 0 0 0 24.200 0 0 121.200 0 0 121.200 121.200 0 0 

028.21*.***-** 121.200 0 0 121.200 0 0 145.400 0 0 0 0 24.200 0 0 121.200 0 0 121.200 121.200 0 0 

035.18*.***-** 0 0 2.129.000 2.129.000 0 0 2.130.000 0 0 0 0 0 0 0 0 2.129.000 0 0 2.129.000 0 0 

041.54*.***-** 0 0 651.600 651.600 0 0 651.600 0 0 0 0 0 651.600 0 0 0 0 651.600 651.600 0 0 

045.08*.***-** 0 0 2.865.600 2.865.600 0 0 2.865.600 0 0 0 0 0 0 0 0 2.865.600 0 0 2.865.600 0 0 

048.54*.***-** 0 0 2.029.200 2.029.200 0 0 2.073.300 0 0 0 0 0 0 0 0 2.029.200 0 0 2.029.200 0 0 

051.67*.***-** 0 0 293.800 293.800 0 0 372.200 0 0 0 78.400 0 0 0 293.800 0 0 293.800 293.800 0 0 

070.70*.***-** 200 0 0 200 0 0 1.600 0 0 0 0 1.400 200 0 0 0 0 200 200 0 0 

071.71*.***-** 2.400 0 0 2.400 0 0 4.600 0 0 0 0 2.200 0 0 2.400 0 0 2.400 2.400 0 0 

071.74*.***-** 0 0 5.033.000 5.033.000 0 0 6.594.500 0 0 0 0 0 0 0 0 5.033.000 0 0 5.033.000 0 0 

087.45*.***-** 0 0 669.100 669.100 0 0 1.482.200 0 0 0 0 0 0 0 0 669.100 0 0 669.100 0 0 

110.20*.***-** 600 0 0 600 0 0 800 0 0 0 0 200 0 0 600 0 0 600 600 0 0 

133.03*.***-** 710.600 0 0 710.600 0 0 4.295.800 0 0 0 3.585.200 0 0 0 710.600 0 0 710.600 710.600 0 0 

247.17*.***-** 0 0 5.012.000 5.012.000 0 0 6.531.000 0 0 0 0 0 0 0 0 5.012.000 0 0 5.012.000 0 0 

251.45*.***-** 55.133 0 0 55.133 0 0 72.233 0 0 0 0 17.100 0 0 55.133 0 0 55.133 55.133 0 0 

301.12*.***-** 0 0 7.690.020 7.690.020 0 0 10.463.890 0 0 0 0 0 0 0 0 7.690.020 0 0 7.690.020 0 0 

318.69*.***-** 0 0 651.560 651.560 0 0 661.560 0 0 0 0 0 0 0 0 651.560 0 0 651.560 0 0 

359.56*.***-** 0 0 0 0 0 0 205.400 0 0 0 205.400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

425.53*.***-** 264.100 0 0 264.100 0 0 1.415.700 0 0 0 1.151.600 0 0 0 264.100 0 0 264.100 264.100 0 0 

445.54*.***-** 0 0 0 0 0 0 82.500 0 0 0 82.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

471.02*.***-** 0 0 6.125.420 6.125.420 0 0 10.172.820 0 0 0 0 0 0 0 0 6.125.420 0 0 6.125.420 0 0 

512.82*.***-** 50.133 0 0 50.133 0 0 64.233 0 0 0 0 14.100 0 0 50.133 0 0 50.133 50.133 0 0 

518.12*.***-** 50.133 0 0 50.133 0 0 64.233 0 0 0 0 14.100 0 0 50.133 0 0 50.133 50.133 0 0 

524.03*.***-** 7.292.600 0 0 7.292.600 0 0 10.293.200 0 0 0 0 3.000.600 7.292.600 0 0 0 0 7.292.600 7.292.600 0 0 

602.85*.***-** 62.400 0 0 62.400 0 0 822.900 0 0 0 760.500 0 0 0 62.400 0 0 62.400 62.400 0 0 

606.55*.***-** 132.100 0 0 132.100 0 0 1.227.100 0 0 0 1.095.000 0 0 0 132.100 0 0 132.100 132.100 0 0 

606.55*.***-** 264.200 0 0 264.200 0 0 1.408.400 0 0 0 1.144.200 0 0 0 264.200 0 0 264.200 264.200 0 0 

633.57*.***-** 17.400 0 0 17.400 0 0 135.200 0 0 0 0 117.800 0 0 17.400 0 0 17.400 17.400 0 0 

748.02*.***-** 264.100 0 0 264.100 0 0 1.462.900 0 0 0 1.198.800 0 0 0 264.100 0 0 264.100 264.100 0 0 

829.08*.***-** 1.400 0 0 1.400 0 0 53.800 0 0 0 0 52.400 0 0 1.400 0 0 1.400 1.400 0 0 

871.60*.***-** 0 0 459.000 459.000 0 0 459.000 0 0 0 0 0 0 0 459.000 0 0 459.000 459.000 0 0 

927.29*.***-** 2.000.000 0 0 2.000.000 0 0 3.020.000 0 0 0 0 1.020.000 0 0 2.000.000 0 0 2.000.000 2.000.000 0 0 

04.103.***/****-** 0 0 2.575.800 2.575.800 0 0 2.575.800 0 0 0 0 0 0 0 2.575.800 0 0 2.575.800 2.575.800 0 0 

07.573.***/****-** 0 0 1 1 0 0 3.801 0 0 0 0 3.800 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

08.807.***/****-** 47.100 0 0 47.100 0 0 47.100 0 0 0 0 0 0 0 47.100 0 0 47.100 47.100 0 0 



 

 
  

14.632.***/****-** 0 0 102.900 102.900 0 0 1.499.400 0 0 0 0 1.396.500 0 0 102.900 0 0 102.900 102.900 0 0 

15.834.***/****-** 0 0 175.800 175.800 0 0 904.200 0 0 0 0 728.400 0 0 175.800 0 0 175.800 175.800 0 0 

17.304.***/****-** 0 0 2.764.200 2.764.200 0 0 2.764.200 0 0 0 0 0 0 0 0 2.764.200 0 0 2.764.200 0 0 

18.799.***/****-** 0 0 15.100 15.100 0 0 89.600 0 0 0 0 74.500 0 0 15.100 0 0 15.100 15.100 0 0 

 

 

2. Assembleia Geral Extraordinária: 

 

Nº Descrição da Deliberação Ações Votantes 

1 

Ordem do dia: “Alteração do art. 4º do estatuto social do Banco para refletir o aumento do capital social aprovado pelo Conselho de Administração em 15 de março de 
2023, realizado mediante a capitalização de parcela da reserva estatutária para aumento de capital, sem a emissão de novas ações e com o aumento do valor nominal 
da ação.” 
 

Ordinárias 

 

 

Acionista 

ITEM 1 

ON 

Aprov. Reprov. Abst. 

000.13*.***-** 2.620.200 0 0 

000.55*.***-** 38.000 0 0 

001.43*.***-** 44.200 0 0 

006.54*.***-** 0 0 0 

006.67*.***-** 1.688.400 0 0 

008.26*.***-** 1.600 0 0 

013.50*.***-** 581.600 0 0 

014.40*.***-** 55.534 0 0 

018.32*.***-** 121.200 0 0 

028.21*.***-** 121.200 0 0 

028.21*.***-** 121.200 0 0 

035.18*.***-** 2.129.000 0 0 

041.54*.***-** 651.600 0 0 

045.08*.***-** 2.865.600 0 0 

048.54*.***-** 2.029.200 0 0 

051.67*.***-** 293.800 0 0 

070.70*.***-** 200 0 0 

071.71*.***-** 2.400 0 0 

071.74*.***-** 5.033.000 0 0 

087.45*.***-** 669.100 0 0 

110.20*.***-** 600 0 0 

133.03*.***-** 710.600 0 0 



 

 
  

247.17*.***-** 5.012.000 0 0 

251.45*.***-** 55.133 0 0 

301.12*.***-** 7.690.020 0 0 

318.69*.***-** 651.560 0 0 

359.56*.***-** 0 0 0 

425.53*.***-** 264.100 0 0 

445.54*.***-** 0 0 0 

471.02*.***-** 6.125.420 0 0 

512.82*.***-** 50.133 0 0 

518.12*.***-** 50.133 0 0 

524.03*.***-** 7.292.600 0 0 

602.85*.***-** 62.400 0 0 

606.55*.***-** 132.100 0 0 

606.55*.***-** 264.200 0 0 

633.57*.***-** 17.400 0 0 

748.02*.***-** 264.100 0 0 

829.08*.***-** 1.400 0 0 

871.60*.***-** 459.000 0 0 

927.29*.***-** 2.000.000 0 0 

04.103.***/****-** 2.575.800 0 0 

07.573.***/****-** 1 0 0 

08.807.***/****-** 47.100 0 0 

14.632.***/****-** 102.900 0 0 

15.834.***/****-** 175.800 0 0 

17.304.***/****-** 2.764.200 0 0 

18.799.***/****-** 15.100 0 0 

 

 

Belo Horizonte/MG, 19 de abril de 2023. 

 

Paulino Ramos Rodrigues 

Diretor Executivo Financeiro, de Estratégia, Operações e Relações com Investidores 


